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ÚVODNÍ SLOVO

úvodní slovo 

Vážení spoluobčané,
další čas uběhl a my Vám přinášíme
opět přehled věcí a akcí, co se v obci
udály a jaké se do budoucna plánují.
Na úřadě máme starožitný trezor,
který jsme chtěli uchovat pro další
generace. Vyráběli se v roce 1909-
1911. Těchto trezorů je již jen pár
kousků, jedná se tedy o unikát.
Starosta poptal firmy na restaurování
a ozvala se pouze jedna, která nám
dala nabídku na opravu a vytvoření
speciálních klíčů. Trezor již delší
dobu šel špatně otevírat. Celkové
náklady na jeho opravu činily
65 000,- Kč bez DPH, dle nás se
oprava velice vydařila, můžete
posoudit sami dle přiložených
fotografií.
Dále z důvodu, že na Obecním cen-
tru visela zástava banky od 2/2012,
kvůli úvěru na vodovod, nebylo
možné žádat na MMR o získané
dotace. Finanční výbor si vzal tuto
záležitost na starost a banka sdělila,
že výše úvěru již nepodléhá zástavě
a můžeme zažádat o vyjmutí zás-
tavního práva k nemovitosti. Obec
tedy o dotaci znovu na opravu sálu
zažádá. Také finanční výbor zjistil, že
zůstatek úvěru je 1 825 355,- Kč
s úrokem 4,73% p.a. Jelikož obec
má prostředky úvěr splatit, finanční
výbor toto doporučuje z důvodu
úspory. Také by předčasné splacení
neznamenalo pro obec žádné
poplatky ani sankce. V případě
potřeby nového úvěru pro obec ne-

bude problém ho sjednat a za lepší
úrok.
Předseda kontrolního výboru Matěj
Čepelák oslovil kolegy architekty na
zpracování vizualizace interiéru sálu
v Obecním centru. Celkové náklady
na projekt s vizualizací činily celkem
72 000,- Kč s DPH . Náhledy vizua-
lizace sálu naleznete též pod
článkem.
Dále uvažujeme, že příští rok
zažádáme o dotaci na rekonstrukci
hasičárny díky získání hasičského
auta od obce Žilina za 351 000,- Kč.
Dle našich názorů, stávající projekt
není dle představ a rekonstrukce by
byla velice nákladná, chtěli bychom
projekt poupravit. Řešili jsme to
s panem projektantem Suchým, který
by případně změnu prováděl, jedna-
lo by se o zvýšení střechy a pro-
dloužení budovy o 3 m dopředu,
samozřejmě i s elektrickými rozvody,
vnitřky a fasádou. Cenové nabídky
zatím nemáme.
Dále od 8.9.2025 do 1.10.2025 bu-
dou probíhat výkopové práce na
místním hasičském cvičišti na přípoj-
ky kanalizace a vodovodu. Po tuto
dobu nebude možné areál pronaj-
mout na akce či oslavy.
Dovolujeme si Vás tímto také infor-
movat, že v termínu od 15.9.2025 do
16.9.2025 bude přerušena, případně
omezena dodávka pitné vody
z důvodu provádění udržovacích
prací na vodojemu a to v souladu
s podmínkami zákona o vodovodech
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a kanalizacích pro veřejnou potřebu
číslo 274/01 Sb. v platném znění.
Náhradní zásobování bude omezeně
zajištěno cisternou s pitnou vodou
umístěnou na pozemku obce před
obecním úřadem. Doporučujeme
občanům, aby si v předstihu zajistili

na uvedené období dostatečné
množství pitné vody ve vlastních
nádobách. 
Děkujeme za pochopení.

Dana Täglová
Místostarostka obce Krašovice

Vizualizace rekonstrukce sálu
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Opravený trezor

úvodní slovo 
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info OÚ

Schvaluje:
■ smlouvu o dílo s firmou EURO-
VIA Silba,a.s. Plzeň na částku
1 309 940,31 Kč na  opravu místní
komunikace 14c a 15c 
■ licenční smlouvu s firmou Hrobis
s.r.o. Štibořice v celkové částce
27 669,- Kč bez  DPH 
■ smlouvu o zřízení a provozu mobil-
ní aplikace v Obrazech s firmou
Galileo  Corporation s.r.o. v celkové
částce 17 500,- Kč bez DPH  
■ Smlouvu o zřízení věcného
břemene - služebnosti č. IE-12-
0008902-p.č. 442/1
■ Dohodu o vytvoření společného
školského obvodu základní školy,
Masarykova základní škola Horní
Bříza s městem Horní Bříza
■ Smlouvu o poskytnutí účelové
dotace na základě Žádosti o poskyt-

nutí účelové dotace na zajištění
dopravní obslužnosti 
■ dohodu o vytvoření společného
školského obvodu spádové mateřské
školy s obcí Mrtník
■ Účetní závěrku obce Krašovice za
rok 2024  - bez výhrad
■ celoroční hospodaření obce za rok
2024 a Závěrečný účet obce za rok
2024 včetně zprávy pověřeného kon-
trolora Plzeňského kraje o výsledku
přezkoumání hospodaření ÚSC
Krašovice za rok 2024 -  bez výhrad
■ obecně závaznou vyhlášku obce
Krašovice, kterou se stanoví část
společného školského obvodu zá-
kladní školy

Bere na vědomí:
■ informaci starosty a místostaro-
stky

INFORMACE Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
Dne 11.6..2025 zastupitelstvo obce:

Výlet seniorů
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JIŘÍ CHLUP
JAROSLAVA TOBIÁŠOVÁ

VÁCLAV KARLOVEC
VLADIMÍRA HODAŇOVÁ

KAREL DOBRÝ
MILAN PAŠEK

JARMILA HOLUBOVÁ
VLASTIMIL RŮŽIČKA

MARIE VESELÁ
VĚRA KRAUSOVÁ

ZDENKA BEJDÁKOVÁ

Dne 4.4.2025 jsme pro Vás připravili
první aprílovou akci s názvem
,,Aprílová taškařice''. Akce se velmi
vydařila, k tanci a poslechu nám
zahrála skupina Perla a opravdu
perlila, muzikanti stáli i na židlích a
zpívalo se a tancovalo. Pro účastníky
byla připravená tombola a poma-
zánky na stoly. Nechyběla ani soutěž
o nejlepší štrůdl, kde bylo celkem 14
vzorků slaných či sladkých s různými
náplněmi. Porota byla vybrána z řad
hostů. Na prvním místě se umístila
Dana Täglová se štrůdlem s her-
melínem a brusinkami, na 2.místě
Jana Fleissnerová s klasickým
jablečným závinem a na 3.místě
Jarmila Vodičková též s jablečným
závinem.

Ve druhém čtvrtletí letošního
roku oslavili významné životní

jubileum tito občané:

Do dalších let přejeme
oslavencům hodně zdraví, 

štěstí a spokojenosti.

ŽIVOTNÍ JUBILEA
KULTURNÍ AKCE

Dále pak 12.4.2025 se uskutečnil již
tradiční Turnaj v prší pod vedením
Hospody u Krmelce. Celkem se
zúčastnilo 24 hráčů. Na 1.místě byl
Jiří Svoboda, na 2. Vlastimil Han-
zlíček a na 3. Václav Beneš. Všem
moc gratulujeme.

občané

Aprílová taškařice
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Aprílová taškařice
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Velikonoční koncertVelikonoční koncert
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občané

Krašovický kostel se 20.4.2025 opět
rozezněl, a to s tradičním Ve-
likonočním koncertem, kde nám děti
ze ZUŠ Plzeň, Plasy a Trnové zahrá-
ly a nechyběla opět vokální skupina
The Foamies. Dětem a učitelům

jsme po koncertě rozdali malé
dárečky a popřáli jsme si krásné
Velikonoce. Děkuji všem, kteří přišli
a podpořili úsilí mladých muzikantů
a zpěváků.

Dne 30.4.2025 jsme pro Vás na míst-
ním hřišti uspořádali také již tradiční
Májové oslavy.
Nechyběla stezka pro děti, tetování,
meloun pro děti, výroba čarodějnice,
kterou jsme společnými silami
vytvořili a samozřejmě stavění májky.
Letos si svou májku ozdobily
a postavily i děti. Na večer jsme si
s místními ženami a dětmi nacvičily
čarodějný tanec a ten jsme v plné
parádě a v kostýmech předvedly.
Moc jsme se u toho nasmály a sklidi-
ly jsme veliký potlesk. Doufám, že
příští rok se naše řady čarodějnic
rozrostou a my budeme moci před-

Velikonoční koncert

Velikonoční koncert
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občané

Májka
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občané

Májka
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vést i čarodějný průvod obcí. Sa-
mozřejmě nechybělo i občerstvení za
lidové ceny a možnost buřtů či
klobás z udírny, kterou věnoval sám
pan starosta obci. Opět děkujeme
všem, co se zúčastnili a podpořili
nás, díky Vám víme, že tyto akce
mají smysl a spojují nás.

Kiosek Houkala dne 18.6.2025 na
rybníce v Krašovicích uskutečnil
MINI Závody KDF 166. Sjely se tři
vozy a projížděly stejnou vytyčenou
trasu s bojkami a podle času se
umístily. Přišlo se podívat celkem
hodně lidí. Na závěr i vozy svezly
některé z přihlížejících a na rybníce
se zvrhla vodní bitva s vodními pis-
tolemi. Takže o srandu nouze nebyla,
mezi tím se děti na pláži koupaly
a opět to byl jeden z moc hezkých
dní zpestřených těmito závody.

občané

Májka

Májka
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Mini závody KDF 166

Mini závody KDF 166

Mini závody KDF 166

Mini závody KDF 166

občané
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Na konci června, 28.6.2025, se na
místním hřišti uskutečnil ,,Dětský
den''. Děti si mohly užít skákací
hrady, malování na obličej, či u nich
nejvíce oblíbenou pěnu. Také děti
navštívili maskoti pohádkových
postaviček. Nechybělo opět dobré
jídlo a pití, pro děti ovocné kelímky a
brumíky či párek v rohlíku. Pro
dospělé rarášky něco dobrého k pití.

Počasí přálo a prostřídalo se hodně
dětí se svými rodinnými příslušníky.

Přejeme Vám, abyste si užili zbytek
prázdnin a dovolených a budeme se
těšit na pouti o víkendu 6.9. a
7.9.2025.

Dětský den

Mini závody KDF 166

občané
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Dětský den

občané
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Dětský den

Dětský den

občané
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kluby a spolky

Dětský Krašovický ochotnický spolek
Krosáček měl premiéru nové pohád-
ky Černobílé štěstí v neděli 8. června
2025 od 15:00 hodin v sále obecního
centra. Krosáček se rozrostl o 3 nové
děti, které skvěle zapadly mezi ostat-
ní. Celkem tedy máme 14 malých
divadelníků. Dětem se pohádka moc
povedla, už se tolik nestydí a začína-
jí si to užívat. Podpořit nás přišli kole-
gové divadelníci, rodiny dětí a kamará-
di. Všem moc děkujeme za podporu.

Co nás ještě letos čeká:
V září bychom měli opět zahrát pro
ZŠ a MŠ Trnovou u nás na sále.
V listopadu se zúčastníme přehlídky
divadel - Manětínského podzimu
a v prosinci si nás opět pozvali do
Tatiné, abychom jim zpestřili Mi-
kulášskou nadílku novou pohádkou.
Tak snad děti neskolí nějaká nemoc
a vše zvládneme s úspěchem.

M+V Holubovi 

KROSÁČEK
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Dětský ochotnický soubor Krosáček
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kluby a spolky

Naše parta Krašovických seniorů i
seniorů z okolních obcí, kteří se rádi
zúčastňují našich akcí, se sešla
v salonku U krmelce šestnáctého
dubna. Byli jsme plni očekávání,
jelikož pan Karel Zahut, metodik pre-
vence kriminality, si pro nás ten-
tokráte připravil seminář na téma
Krašovický detektiv. Snažil se nám
přiblížit metody napomáhající
k objasnění kriminálních případů.
Zábavnou formou jsme se mohli
zúčastnit fiktivního vyšetřování a
senioři se s chutí zapojili. Upozornil
nás na nebezpečí, které přináší
umělá inteligence. Pan Zahut nám
také názorně ukázal, jak se stírají
otisky prstů. Dokonce někteří z nás si
mohli svoje otisky sami setřít. Bese-

da byla velice zajímavá a jsme rádi,
že pan Zahut byl ochotný mezi naše
seniory  s něčím zajímavým opět při-
jít. Zato mu právem patří náš dík.
Jestliže můžeme říci, že se nám náš
zájezd opravdu povedl, tak to byl ten
letošní v květnu do jízdárny Světce a
muzea v Halži. Jízdárna Světce
u Tachova je národní kulturní památ-
ka novorománského slohu. Je nej-
větší u nás a druhá po Vídni ve střed-
ní Evropě. Prohlédli jsme si vše, co
k takové jízdárně patří, stáje, krásné
pokoje pro hosty, dobové kostýmy,
které se nosily v polovině 19. století
a něco málo z nich si někteří z nás
díky panu kastelánovi mohli i vy-
zkoušet. Právě pan kastelán Pavel
Voltr měl velkou zásluhu, že se nám
prohlídka tak líbila. Byl prostě
výborný, bylo vidět, že ho průvodcov-
ství baví a chtěl, aby to bavilo i nás,
což se mu na sto procent povedlo.
Nejen historií žije jízdárna. V krás-
ných opravených prostorách se
pořádají koncerty, výstavy, svatby.
Po prohlídce jízdárny už nás na
cestě za dalším zážitkem čekal jen
dobrý oběd v restauraci U soudku
v Halži a následně muzeum. Ves-
nické muzeum v Halži založil pan
Antonín Vaněk. Dvacet let pro něj
shromažďoval předměty. Dnes
muzeum vlastní obec. Ve sbírce jsou
i předměty z konce 18. století. Kromě
unikátní sbírky starých zeměděl-
ských strojů se ve třech patrech
nachází další historické exponáty.

KRAŠOVIČTÍ SENIOŘI II. ČTVRTLETÍ 2025

Táborák
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kluby a spolky

Táborák

Táborák Táborák

Výlet Světce



24

Různé předměty, které sedláci, pak
zemědělci používali a potřebovali ke
své práci. Nechyběla výstava do-
bového nádobí, hraček a všeho
možného. Vše je moc hezky a vkus-
ně uspořádáno. A protože jsme
senioři, mnozí z nás si některé
exponáty dobře pamatují ze svého
dětství a mládí. Přálo nám i počasí a
zbývá se jen těšit, kam vyrazíme za
zážitky příště.  
Nakonec nemůže chybět zajímavý
citát, tentokrát od Henryho Forda,
amerického průmyslníka:

Každý, kdo se přestane učit, je starý,
ať je mu dvacet, nebo osmdesát.
Každý, kdo se učí, zůstává mladý. 

Za seniory Anna Pašková

Výlet Světce

kluby a spolky
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Léto je konečně tady - pro mnohé
čas odpočinku, cestování nebo slad-
kého nicnedělání. V našem ateliéru
ale prázdninová „okurková sezóna“
tak docela nehrozí. I když jsme na
konci dubna uzavřeli školní rok
a s dětmi se rozloučili na posledních
lekcích, tvoření u nás rozhodně neu-
tichlo. Naopak - pondělní i nedělní
kurzy pro dospělé běží dál i během
léta. A i když většinou malují právě
dospělí, občas se mezi nimi objeví
i mladší umělci, kteří chtějí letní dny
prozářit barvami.
Pravda, tempo v ateliéru jsme trochu
zpomalili - čeká mě totiž nová životní
etapa na mateřské dovolené. Ale
i tak tu štětce, tužky a palety rozhod-
ně nezahálejí.

Velkou novinkou letošního léta je náš
vůbec první letní artcamp pro děti.
Předposlední týden v červenci tak
bude patřit přibližně dvacítce
mladých tvůrců, kteří s námi stráví
týden plný barev, fantazie a tvoření.
Formou příměstského tábora bu-
deme nejen malovat a kreslit, ale
také tvořit z různých materiálů,
zkoušet zajímavější a časově
náročnější techniky, na které během
běžných lekcí není tolik prostoru.
Chystáme se i ven - do přírody, kde
budeme hledat inspiraci, kreslit pod
širým nebem, ale také se koupat
nebo si jen tak zahrát nějakou hru.
Léto je ideální čas zpomalit a nechat
pracovat ruce i fantazii. Barvy na
paletě schnou pomaleji, slunce prod-

ZPRÁVY Z ATELIÉRU

kluby a spolky
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lužuje dny a příroda hýří
inspirací na každém kroku. A tak
i když se na chvíli ztišíme
a nadechneme, víme, že
tvořivost si žádné prázdniny
nebere.

Petra Krausová

kluby a spolky
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zajímavosti

Již podesáté se o víkendu 20. a 21.
září 2025 otevřou dveře ateliérů,
galerií, škol a prostor, kde umění
vzniká nebo se vystavuje. Pro
návštěvníky je to příležitost poznat
osobně umělce, seznámit se s vý-
tvarnými technikami a třeba i zkusit
sami tvořit. Putování podle mapy,
prezentaci umělců v Plzni a okolí a
ART PARTY organizuje Grafia s pod-
porou města Plzně, Plzeňského
kraje, městských obvodů Plzeň 1, 2 a
3, Nadace 700 let města Plzně a
města Klatovy. Akce se koná pod
záštitou ministra kultury Mgr. Martina
Baxy a primátora města Plzně
Mgr. Romana Zarzyckého.   
„Naším cílem je co nejužší kontakt
výtvarníků a publika,“ říká Jana
Brabcová, autorka myšlenky a jed-
natelka pořádající společnosti Grafia.
„Jde patrně o nejrozsáhlejší pre-
zentaci výtvarníků, kteří tvoří v Plzni

či v Plzeňském kraji nebo mají k
našemu kraji vztah, ať už tu prožili
část života či zde například učí. Je to
zážitkový víkend pro celou rodinu.
Odložte mobily, vezměte děti, nechte
je podle mapy objevovat jednotlivé
umělecké body - a máte celý víkend
co dělat! Zkuste si zdarma techniky,
pro které doma nejsou podmínky a
dívejte se umělcům pod ruce. A když
se rozhodnete nějaký artefakt koupit,
máte ho navíc i s dobrým pocitem
seberealizace.“
Program desátého ročníku bude
opět nabitý a je určen všem věkovým
kategoriím. Návštěvníky čekají kro-
mě výstav také  výtvarné workshopy,
ať už jde o oblíbené sochání z póro-
betonu, tvorbu mozaiky, výrobu
šperků, vázání květin, sítotisk, ruční
práce či třeba malování na hedvábí.
Patrně nejvíce umělců i miniwork-
shopů na jednom místě najdou

Jubilejní 10. ročník Víkendu otevřených ateliérů se blíží! 
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návštěvníci v plzeňské Papírně, další
místa „tvořivé“ body jsou v mapě
označeny zeleně. V průběhu víkendu
proběhne také několik křtů knih.
Již tradičně se bezplatně o víkendu
otevírají i dveře známých galerií -
Západočeské galerie Západočeské
galerie v Plzni (Masné krámy i výs-
tavní síň "13"), Galerie města Plzně či
Galerie Jaroslava Sutnara,  také
Galerie Jiřího Trnky a Galerie
Dominikánská 12. V Knihovně města
Plzně proběhne výstava i workshopy,
chybět nebude ani  Fakulta designu a
umění Ladislava Sutnara. Některé
kavárny a vinárny poskytly umělcům
prostor, a tak pro milovníky umění a
vína je připravena stezka ART
&WINE, díky které můžete spojit
umělecky zaměřenou procházku se
sklenkou dobrého vína.
„Sledujte naše stránky www.otev-
reneATELIERY.cz, kromě programu
zde najdete ke stažení mapu se
všemi zastávkami v Plzni i dalších
městech - ve Vochově, v Nýřanech, v
Klatovech (Pavilon skla Klatovy -
PASK, Galerie U Bílého jednorožce),
Horní Bříze, v Železné Rudě či v
Janovicích nad Úhlavou.  Ke konci
června 2025 bylo registrováno více
než 200 umělců na 66 místech a
další ještě přibudou, určitě si
vyberete to pravé pro vás,“ dodává
Jana Brabcová. 
Tištěnou mapu naleznou návštěvníci
od začátku září v místních infocen-
trech a galeriích. Těsně před akcí ji
také vydá Deník pro celý Plzeňský
kraj. Na webu akce jsou také profily

vystavujících umělců všech možných
výtvarných oborů počínaje kreslením,
malováním, přes sochařství, design,
keramiku, fotografii, módní návr-
hářství, grafiku, šperk až po
netradiční druhy umění, jako napří-
klad přírodní tetování hennou. Mezi
vystavujícími jsou, jak známí výt-
varníci a členové Unie výtvarných
umělců, tak i mladí na startu kariéry.
Všichni se na Vás těší a jsou
připraveni ukázat, na čem celý rok,
někdy i celý život pracují.
Již tradičně se mohou návštěvníci
během Víkendu otevřených ateliérů
zúčastnit soutěží: o nejaktivnějšího
návštěvníka, o nejhezčí snímky,
video či o nejobdivovanější umělecký
výtvor vytvořený návštěvníkem.
I letos proběhne ART PARTY - nefor-
mální setkání u sklenky vína s uměl-
ci,  v sobotu 21. 9. 2025 od 20:30
hod. v Papírně. K poslechu zahraje
živá hudba. 

Všechny vstupy jsou ZDARMA stejně
jako registrace výtvarníků. Na něk-
teré tvůrčí workshopy s umělci je
třeba si předem rezervovat místo na
www.otevreneATELIERY.cz. Novinky
sdílíme na sociálních sítích:
www.facebook.com/otevrene.ateliery
nebo na instagramu @otevreneate-
liery4 . 

Zde najdete aktuality a nově reg-
istrované umělce.

Další info:  Pavla Beránková 774 484
857, email: berankova@grafia.cz
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Vážení spoluobčané,

obdrželi, jsme „Souhlasné závazné
stanovisko k posouzení vlivů prove-
dení záměru na životní prostředí“
na stanovení dobývacího prostoru
Krašovice. Toto stanovisko je
vydáno Ministerstvem životního
prostředí jako příslušným úřadem a
slouží jako podklad pro vydání
rozhodnutí v navazujícím řízení.
Další postup obcí bude následující:
Proti tomuto závaznému stanovisku
nelze podat odvolání, ale toto
závazné stanovisko je přezkou-
matelné v rámci odvolání podaného
proti rozhodnutí vydanému v na-
vazujícím řízení, které bylo pod-
míněno tímto závazným stano-
viskem. V případě záměru „Sta-
novení dobývacího prostoru
Krašovice a hornická činnost na
výhradním ložisku kaolinu Kra-
šovice“ se bude jednat o navazující
správní řízení, které bude povolo-
vat samotné stanovení dobývacího
prostoru a hornickou činnost (např.
řízení o stanovení dobývacího
prostoru, územní řízení, stavební
řízení, povolení hornické činnosti).
Právě v rámci odvolacího řízení

proti rozhodnutí vydanému v tomto
navazujícím řízení budeme mít
možnost napadnout i podmínky a
závěry tohoto závazného stano-
viska.
Obce Trnová i Krašovice dříve
podala vyjádření k dokumentaci,
které obsahovalo připomínky týka-
jící se mimo jiné vlivu na kvalitu ži-
vota obyvatel (hluk, prašnost,
rekreace), vlivu na lesní pozemky,
flóru a faunu, vlivu na podzemní
vody (obavy ze ztráty vody ve
studnách) a vlivu na krajinný ráz.
Tyto relevantní požadavky byly
vypořádány zpracovatelkou posud-
ku a zohledněny při formulování
podmínek tohoto stanoviska. Jed-
nou z hlavních podmínek záměru je
ukončení těžby v DP Trnová I a
Trnová II a Kaznějov I a po zahájení
jejich sanace a rekultivace - viz
závazné stanovisko.
Na veřejném projednání dne
18. března 2025 v Krašovicích jsme
také uplatnili svá vyjádření.

Zásadní příležitost k obraně zájmů
našich obcí nastane v rámci
odvolání proti konečnému rozhod-
nutí v navazujícím správním řízení.

VYJÁDŘENÍ K SOUHLASNÉMU STANOVISKU NA
STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU KRAŠOVICE
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Informace občanům o komunálních odpadech dle § 60, odst. 4 zákona o
odpadech 541/2020 Sb. za rok 2024 v obci/městě/městysi: Obec Krašovice

A. Základní data o produkci komunálních odpadů a nakládání s nimi a
plnění separačních cílů a využití třídící slevy.

Poznámka: Grafy a tabulky obsažené v této informaci obsahují data vycházející z
množství předaných odpadů hlavnímu poskytovateli služeb v odpadovém hospodářství -
firmě ze skupiny Marius Pedersen.

1.Produkce komunálních odpadů.
V obcích a městech vznikají tyto skupiny odpadů:
- vytříděné recyklovatelné složky, zbytkový směsný komunální odpad, objem-
ný odpad, stavební odpady, nebezpečné odpady, odpady ve zpětném
odběru.

1.1.Souhrnná produkce všech komunálních odpadů (mimo odpadů ve zpět-
ném odběru).

Graf č. 1 - produkce v měsíci , osa Y: množství v tunách, osa X: měsíc

INFORMACE O ODPADECH

Celkem
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1.2. Podrobný přehled jednotlivých druhů komunálních odpadů a jejich
množství.

2. Vytříděné recyklovatelné složky a jejich využití.

2.1. Množství a druhy vytříděných recyklovatelných složek z celkové pro-
dukce všech komunálních odpadů.

Tabulka č. 2

zajímavosti

31

Detail separovaných odpadů

Název                                                          Hmotnost v tunách

Dřevo neuvedené pod číslem 200137                              60,340
Sklo                                                                              10,598
Plasty                                                                             6,101
Papír a lepenka                                                               5,343



Tabulka č. 3 - zdroj wZP MPG

Celkem vyseparováno recyklovatelných složek 82,38 tun/rok
Přepočet na jednoho obyvatele 228,84 kg/rok

2.2. Separační cíle od roku 2025.
Zákon o odpadech ukládá, aby vyseparované recyklovatelné složky v obcích
činily od roku 2025 alespoň 60 %, od roku 2030 alespoň 65 % a od roku
2035 alespoň 70 % ze všech vyprodukovaných komunálních odpadů.

Úroveň našeho plnění separačního cíle k 31.12.2024:
Graf č. 4 - zdroj wZP MPG

2.3. Způsoby využití vyseparovaných recyklovatelných složek komunálních
odpadů.

Vyseparované komunální odpady jsou předávány odborné odpadové firmě,
která zajistí jejich využití v souladu se zákonem o odpadech. Konkrétní způ-
soby využití jsou specifické pro každou vyseparovanou složku a zahrnují roz-
manité fyzikálně-chemické operace vedoucí k produkci hotových výrobků či
odbytovatelných jasně definovaných surovin. Příklady úprav separovaných
složek komunálních odpadů: dotřiďování, lisování, drcení, granulace, kom-
postování, aglomerace, filtrace a řada dalších.

Analýza období 2024

Plnění separačního plánu 60%.
Graf zohledňuje pouze data získaná z vlastních zdrojů dodavatele služby (člen
MPG) na základě smluvního vztahu s městem/obcí a případně městem/obcí
předaná data vztahující se ke grafu.
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Příklady využití recyklovatelných složek:

Biologicky rozložitelné odpady - výroba kompostů a zahradnických substrátů.
Papír a lepenka - výroba nových obalů, letáků, obalů na vejce. Krátká celuló-
zová vlákna, která již nejsou vhodná pro zpracování v papírenských strojích,
jsou využita podobně jako biologický odpad.
Plasty - část je po nezbytné úpravě vrácena do plastikářského průmyslu pro
výrobu nových obalů, pro výrobu rozmanitých výrobků a komponent v auto-
mobilovém, textilním, elektrotechnickém průmyslu. Nerecyklovatelný podíl se
po třídění stává jednou ze vstupních surovin pro výrobu tuhých alternativních
paliv využitelných v cementárnách, teplárnách a elektrárnách jako náhrada
fosilních paliv.
Kovy - vrací se do hutí k novému zpracování.
Sklo - po přetřídění se stává nezbytnou surovinou pro výrobu nového skla.
Dřevo - slouží jako surovina pro výrobu nových produktů, případě je
využíváno k energetickým účelům.
Textil a oděvy - sebrané oděvy a textilní materiály jsou pro přetřídění předány
k opětovnému použití, k dalšímu zpracování na výrobky pro jiné účely
(například hadry, izolace, desky …) a jinak nevyužitelné zbytky textilních
materiálů poslouží při výrobě tuhých alternativních paliv z odpadů.
Odpad z kuchyní a stravoven - nejčastěji je využit v bioplynových stanicích
pro výrobu bioplynu.
Jedlé oleje a tuky - jsou po přečištění využívány pro výrobu moderních
biopaliv.

3. Zbytkový směsný komunální odpad, objemný odpad a nebezpečné
odpady.

Zbytkový směsný komunální odpad smí obsahovat jen nerecyklovatelné
odpady či jinak nevyužitelný zbytek komunálních odpadů. Je odkládán do
černých/šedých kontejnerů a nádob, případně do velkoobjemových kontejn-
erů, na sběrném dvoře a v rámci mobilních sběrů. 

Způsoby nakládání se zbytkovým směsným komunálním odpadem:

- skládkování na zabezpečené skládce, která je vybavena odplyněním
s následným využitím získaného bioplynu jako alternativního zdroje energie,
- úprava na tuhé alternativní palivo využitelné jako náhrada fosilních paliv
v cementárnách, teplárnách apod.
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- spalování ve spalovnách komunálních odpadů,
- dodatečné dotřiďování za účelem získání určitého podílu recyklovatelných
či energeticky využitelných složek. 

Zbytkový směsný komunální odpad stále mnohdy obsahuje kolem 70 %
recyklovatelných složek!!!

Mnohem jednodušší a lacinější je vytřídit recyklovatelné složky na počátku
v domácnosti, než následně roztřiďovat smíchaný odpad po vysypání
z popelářského auta a získávat z něj recyklovatelné nebo energeticky
využitelné složky!!!

Zlepšeným tříděním: 
-  snížíme produkci zbytkového směsného komunálního odpadu a snížíme
náklady na jeho odstranění.
-  podpoříme plnění našich separačních cílů.

Ilustrační foto č. 1,2 - špatně vyseparovaný odpad obsažený v kontejneru na
směsný komunální odpad před vysypáním do popelářského auta. Zdroj -
MPG.
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Tabulka č. 4  Zdroj - MPG

Naměřený podíl ve zbytkovém směsném komunálním odpadu (%hm.)

Biologicky rozložitelný odpad (rostlinný, kuchyňský, včetně živočišného) - 29 %
Plasty + nápojové kartony - 10 %
Papír - 9 %
Sklo - 10 %
Elektroodpad - 2 %
Dřevo - 1 %
Oděvy, textil - 5 %
kovy- 3 %
Stavební odpady - 3 %

CELKEM recyklovatelné složky - 72 %
CELKEM zbytkový směsný komunální odpad po odseparování recyklo-
vatelných složek - 28 %

Objemný odpad odevzdávají občané na sběrném dvoře, nebo pověřené
odborné firmě do přistavených velkoobjemových kontejnerů, a také při
mobilním sběru přímo do svozového vozidla podle instrukcí obsluhy. Při pře-
bírání objemného odpadu zajištuje přebírající obsluha oddělení recyklovatel-
ných složek (minimálně kovů, plastů a dřeva velkých rozměrů). Odborná
firma následně zajišťuje další úpravu objemného odpadu s cílem získat z něj
využitelné složky, jako například dřevo, plast, kovy, sklo za účelem jejich
recyklace, či jej využívá jako složku pro alternativní palivo, nevyužitelný
zbytek je obvykle uložen na skládce nebo využit pro výrobu tuhého alterna-
tivního paliva, případně je spálen ve spalovně komunálních odpadů.

Nebezpečné odpady zahrnují řadu různých druhů odpadů (například barvy,
ředidla, chemikálie, apod.).
Nakládání s nimi vyžaduje speciální postupy, a proto je možné je odevzdávat
jen v řízeném režimu ve sběrném dvoře nebo v rámci mobilního svozu, který
probíhá 2 x ročně. 

4. Třídící sleva ze skládkového poplatku za využitelný odpad. 

Obce mohou snížit náklady na skládkování směsného komunálního odpadu,
pokud jejich občané zvyšují míru separace recyklovatelných složek.
Souběžně s tím klesá produkce směsného komunálního odpadu.
Obce v tom případě mohou získat nárok na tzv. „Třídící slevu“ a snížit si výši
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skládkových poplatků.

Výše skládkového poplatku:

a) při nároku na třídící slevu: 500,- Kč/t
b) bez nároku na třídící slevu: 

Rok                           Skládkový poplatek (Kč/t)
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030 a dále

Jak jsme čerpali třídící slevu v předešlém roce?
Do doby dosažení ročního limitu jsme platili skládkový poplatek 500,- Kč/t
a po překročení limitní hranice se poplatek zvedl na 1250,- Kč/t.

Poznámka: skládkový poplatek je určen zákonem o odpadech a je odváděn do státního

800
900
1000
1250
1500
1600
1700
1800
1850
1850

Čerpání limiru pro uplatnění nároku obce na slevu ze skládkového               2024
poplatku za „Využitelný odpad“

Roční limit - 61,200 tun
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fondu životního prostředí. Cena za skládkování odpadu obsahuje mimo skládkového
poplatku také náklady provozovatele skládky.

B. Doplňující informace o systému separace, možnostech minimalizace
a prevence vzniku odpadů. Informace o nákladech odpadového
hospodářství.

1. Popis systému sběru recyklovatelných složek komunálních odpadů
zahrnuje:  

NOVINKA: 
v průběhu roku 2025 rozšiřujeme pro občany možnost odkládat do žlutých
nádob na plasty a nápojové kartony také kovové obaly.
Hlásíme se tak k aktivitě obcí, měst, odpadových firem a dalších subjektů,
která vede k dalšímu významnému zvýšení míry recyklace kovových
a zejména hliníkových obalů.

a) Sběr do kontejnerů na veřejných stanovištích pro:
- plasty vč. nápojových kartonů, papír, sklo, kovové obaly, biologicky
rozložitelný odpad, textilní odpady a oděvy, použitý jedlý olej a tuk.

b) Sběr do nádob v rámci systému sběru přímo od nemovitostí ve vlastnictví
občanů (systém door-to-door):
- plasty vč. nápojových kartonů, papír, sklo, biologicky rozložitelný odpad,
- použitý jedlý olej a tuk v PET láhvích, použitý jedlý olej a tuk ve sběrných
nádobách.

c) Sběr všech recyklovatelných složek komunálních odpadů ve sběrném
dvoře:
- plasty vč. nápojových kartonů, papír, sklo, kovové obaly, biologicky
rozložitelný odpad, textilní odpady a oděvy, použitý jedlý olej a tuk, dřevo,
stavební odpady.

2. Podrobný popis systému odpadového hospodářství je v Obecní vyhlášce
a způsob výběru místních poplatků za odpady od občanů je uveden v Obec-
ní vyhlášce  

3.  Možnosti prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu. 

Občané: výrazné zlepšení kvality třídění odpadů, tzn. neodkládat recyklo-
vatelné odpady - papír, plasty, sklo, textil, stavební odpad, biologický odpad,

zajímavosti

37



kovové obaly, dřevo… - do šedých nádob na směsný komunální odpad, ale
skutečně je vytřiďovat do příslušných separačních nádob nebo předávat do
sběrného dvora!!!!
- využívání Re-use centra, komunitní kompostárny či domácího kompos-
tování.

Vedení obce/města: 
- budeme dále optimalizovat obecní systém komunálního odpadového
hospodářství, využívat vzdělávací a motivační nástroje pro podporu před-
cházení vzniku odpadů, separace recyklovatelných složek a snižování pro-
dukce směsných komunálních odpadů.

4. Příjmy a náklady odpadového hospodářství.

PŘÍJMY:
Poplatky od občanů 410 883,-Kč
Příjmy od autorizované 
obalové společnosti EKOKOM 
za systém separace 
obalových odpadů 110 380,-Kč

Ostatní příjmy
Příjmy celkem včetně DPH 521 263,-Kč

NÁKLADY včetně DPH: 710 821,49 Kč Marius Pedersen 
+  181 224,49  ostatní (sběné místo a bioodpad)

Celkové náklady na odpadové hospodářství činí 892 045,98,- Kč.

Ilustrační foto - prováděni
rozboru směsného komunálního
odpadu
Zdroj - MPG
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POMŮCKA: MABO, SREDEC, YSTAD

ZPĚVNÍ
PTÁCI

VODNÍ
SPORT

PLATIDLO
RUMUNSKA

PROVZDU-
ŠOVÁNÍ

BOJOVÝ
POKŘIK

UMĚ-
LECKÝ
SMĚR

ČÍSLOV-
KA

ÚHOZY

LUP

OHRA-
ZENÝ
LES

1. DÍL
TAJEN-

KY

2. DÍL
TAJEN-

KY

PAŠA
JANIN-

SKÝ
DOSTA-

TEK

SÍDLO 
VE ŠVÉD-

SKU

STARO-
ŘECKÁ

DROBNÁ
MINCE
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